[Sul dorso:] All’eccellentissimo re d’Aragona.

9

PortFAngós, 21 MAggio 1323

Il re Giacomo II d’Aragona comunica alle autorità e alle gerarchie ecclesiastiche e laiche 
della Sardegna l’invio dell’infante Alfonso, intimando di prestargli obbedienza.

ACA, Real Cancillería, Registros, �41, cc. 1�4r-1�5r.
ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Jaime II, ���� e ss.

Giacomo re d’Aragona per grazia di Dio, etc., ai suoi reverendi, venerabili e diletti, devoti e fedeli 
arcivescovi, vescovi, abati, collegi e altri prelati, religiosi ed ecclesiastici che si trovano nel nostro 
regno di Sardegna e Corsica salute e benevolenza sempre. 
Non dubitiamo che sia giunto a conoscenza di voi tutti ciò che già da parecchi anni è ben noto, 
cioè che il santissimo padre in Cristo, il papa Bonifacio VIII di felice memoria, volendo che il 
regno di Sardegna e di Corsica, appartenente per diritto allodiale fin dall’antichità al patrimonio 
di santa Madre Chiesa, fosse insignito del titolo regale, lo ha concesso a titolo di stabile e valida 
donazione, con tutti i relativi diritti e pertinenze, come feudo di Santa Romana Chiesa a noi e ai 
nostri successori, per le giuste ragioni che lo hanno ragionevolmente spinto a ciò, come risulta 
pienamente dal suo rescritto apostolico. In virtù di tale donazione sia papa Bonifacio, sia tutti gli 
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ut in suo rescripto apostolico inde confecto plenius continetur. Pro qua siquidem donacione tam 
dictus dominus Bonifacius a nobis specialiter quam ceteri domini summi pontifices felicis memorie 
qui ei in Apostolicam pertinenciam successerunt, necnon sanctissimus in Christo pater dominus 
Iohannes, nunc summus pontifex, per procuratores nostros, ut fieri debebat secundum tenorem 
donacionis prescripte, vassallagium ligium et homagium ac fidelitatis iuramentum eis facta et 
prestita acceptarunt, ut hec in rescriptis apostolicis inde confectis lacius denotantur. Quia vero 
pro obtinenda corporali eiusdem regni possessione, quam aliis hucusque regiis occupati negociis 
nondum actualiter fuimus adepti, inclitum infantem Alfonsum, primogenitum nostrum karissimum 
et generalem procuratorem ac comitem Urgellum, tamquam persone et potencie nostre speculum, et 
velut ipsius regni post nos, Deo volente, legitimum successorem ad regnum ipsum in manu forti et 
extenso nostre potencie brachio destinamus ad presens, ut sit inibi pacis et libertatis scutus, uberes 
efundat, proferat et inducat quod nil levius nilque suavius atque benignius nostro dominio senciatis 
aliquatenus experire, et propterea eundem infantem in generalem vicarium, presidem et prefectum 
ipsius regni preficiendum duxerimus, prefectumque vobis denunciaverimus cum aliarum nostrarum 
testimonio litterarum. Idcirco vos et vestrum quemlibet requirimus et monemus ac vobis sub pena 
gracie nostre dicimus et expresse precipiendo mandamus quatenus provide attendentes regie nostre 
magnificiencie graciam et favorem evidencioribus signis non posse vobis hostendi quod dum talem 
et tantum filium corporis utique nostri parte regimini vestro preficimus et pro vestro gubernaculo 
exercendo a latere nostro disiungimus et a corporali presencia separamus, vos omnes et singuli 
tamquam fide et devocione preclari patris in filium presenciam figurantes et ipsum letanter et 
obedientes tamquam personam nostram recipientes humiliter et honorificiencia debita pertractantes, 
eidem in omnibus ipsiusque iussionibus et preceptis pareatis et obediatis promptis affectibus sicut 
nobis. Taliter quod a regii culminis largitate que servicia novit remunerare fidelium dignis proinde 
regie munificencie premiis et laudum preconiis vestra fidelitas atollatur. Pro firmo scituri quod 
obediencie et devocionis signa que sibi fidelitas vestra mostraverit equo favore gracie prosequamur 
ac si regie celsitudini nostre illam specialiter mostraveritisa). Et si qui forsam, quod absit, adversus 
eum rebellionis et indevocionis calcaneum elevarent huiusmodi transgressores acerbiori iudicio 
prosequemur quam si hoc in nostram regiam maiestatem illorum temeritas attemptaret. 
Datum in castris apud Portum Fangosum sub nostre maiestatis sigillo duodecimo kalendas iunii 
anno Domini Mº CCCº XXº tercio.